
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 165  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 165

Data: 22-03-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA
ISPETTIVA NOTTURNA, COLLEGAMENTO IMPIANTI DI
ALLARME A CENTRALE OPERATIVA DELL'APPALTATORE E
SERVIZIO RICEZIONE E SMISTAMENTO MESSAGGI PER IL
PERIODO DI 24 MESI

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

1/6 

2012      165

mailto:N.165


 

 

2/6 

2012      165



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Richiamata la propria determinazione n. 109 in data 23/02/2012 con la quale è stata indetta
procedura, con le modalità previste dal Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, per l’affidamento del servizio di vigilanza ispettiva notturna
e collegamento degli impianti di allarme alla centrale operativa dell’appaltatore e del servizio
di ricezione e smistamento messaggi, per il periodo di 24 mesi; per gli stabili adibiti a scuole,
servizi culturali e istituzionali, di cui agli elenchi riportati ai punti 3 e 4 del Capitolato speciale
d’appalto;
dato atto che con lettera invito protocollo n. 8556 in data 23/2/2012, inviata alle ditte di
seguito elencate, sono state avviate le procedure per l’affidamento del servizio con il criterio
del prezzo più basso formulato in termini di ribasso rispetto all’importo a base di gara stabilito
in euro 53.100,00 I.V.A. esclusa, e precisamente:
1.    La Vedetta 2 s.r.l. – Como
2.   La Vedetta Lombarda s.p.a. con socio unico – Como(sede operativa principale) Saronno
(sede legale ed operativa secondaria)
3.    Sicuritalia s.p.a. – Como
4.    C.V.B. – Bergamo
5.    Eurosecurity vigilanza s.r.l. – Seriate (BG)
6.    Istituti di vigilanza di Sondrio e provincia – Sondrio
 
visto il verbale, redatto in data 14/3/2012 dalla Commissione costituta ai sensi dell’art. 7 –
comma 5 – del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, e preso atto che sono
pervenute due offerte come di seguito riportato:
1.   La Vedetta lombarda s.p.a. con socio unico – Como (sede operativa principale) Saronno
(sede legale ed operativa secondaria) - euro 48.672,00
2.    Sicuritalia s.p.a. – Como - euro 46.656,00
 
preso atto che, successivamente alla seduta pubblica di apertura delle offerte, è stato
riscontrato un errore materiale da parte della società Sicuritalia s.p.a. in quanto nella scheda
di scomposizione del prezzo, allegata all’offerta economica, è stato indicato il prezzo al
minuto per ciascuna ispezione di euro 0,47, anziché di euro 0,60, quale risulta dalla divisione
dell'importo complessivo del servizio di vigilanza ispettiva notturna (euro 28.512,00) per il
numero complessivo delle ispezioni previste;
ritenuto che tale errore materiale nulla pregiudichi nell’aggiudicazione del servizio preso atto
che l’offerta economica risulta correttamente compilata;
dato atto, pertanto, che l’offerta complessiva di euro 46.656,00 risulta, nel dettaglio, così
composta:

1.      euro 28.512,00 oltre I.V.A. per il servizio di vigilanza ispettiva notturna: costo al
minuto euro 0,60 per n. 2 ispezioni notturne per n. 33 edifici per n. 24 mesi (il tempo
stimato per ogni ispezione è pari a un minuto);
2.      euro 18.144,00 oltre I.V.A. per il servizio di collegamento degli impianti di alla
centrale operativa dell’appaltatore: euro 36,00 mensili  per n. 21 edifici per n. 24 mesi
3.      il costo servizio di ricezione e smistamento messaggi è compreso nelle voci di cui
ai punti precedenti e non risulta, pertanto, quotato;

 
ravvisata, pertanto,  la necessità di:

·        disporre l’aggiudicazione definitiva del suddetto appalto, per il periodo di 24 mesi
decorrenti presumibilmente dalla data del 1/4/2012, al seguente operatore economico:
Sicuritalia s.p.a. con sede in Como,  Via Belvedere, 2/A – partita I.V.A. 07897711003
·        assumere l’impegno di spesa per l’anno 2012 di euro 21.170,16 per l’esecuzione
di tale appalto, con contestuale riduzione della prenotazione di spesa già assunta in
proposito con la precedente determinazione n. 109 in data 23/02/2012 ;

3/6 

2012      165



 
dato atto che l’assegnatario del servizio, oggetto della presente determinazione, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso in alcuna
della cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 –
Codice dei contratti;
dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, la società la
società Sicuritalia s.p.a. ha comunicato con nota acquisita al Protocollo del Comune con
numero 12480 in data 19/3/2012, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche
in via non esclusiva, al pagamento delle prestazioni oggetto della presente determinazione, 
unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
atteso che il codice CIG relativo alla procedura di cui alla presente determinazione è
3975808C8A;
dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, la stipulazione
del contratto con la società Sicuritalia s.p.a. per la realizzazione dei servizi predetti, avverrà
nella seguente forma:  scrittura privata autenticata;
dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente
procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R.
n. 207;
visto l’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e
richiamato il decreto del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l’incarico di dirigente del “Settore finanziario,  società partecipate,  gare e contratti;
visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012;

D E T E R M I N A

 
1.      di prendere atto di quanto esplicitato in premessa e, pertanto, di aggiudicare
definitivamente alla società Sicuritalia s.p.a. con sede in Como, Via Belvedere, 2/A – partita
I.V.A. 07897711003 il servizio di vigilanza ispettiva notturna, collegamento impianti di
allarme e servizio di “ricezione e smistamento messaggi”, per il periodo di 24 mesi con
decorrenza presumibilmente dal 1/4/2012, per l’importo complessivo di euro 46.656,00 oltre
I.V.A. 21%, dando atto che lo svolgimento del servizio è regolamentato dal capitolato
speciale d’appalto allegato quale parte integrante alla presente determinazione;

 
2.      di impegnare la spesa complessiva per l’anno 2012 di euro 21.170,16 I.V.A. compresa
all’intervento 1.01.05.03 capitolo 843 “Spese diverse per la gestione del patrimonio
comunale” SIOPE 1314, riducendo contestualmente l’iniziale prenotazione di spesa all’uopo
effettuata all’atto dell’indizione della relativa procedura, con determinazione dirigenziale n.
109 in data 23/02/2012;

 
3.      di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare gli importi
relativi al restante periodo contrattuale, dei quali si terrà conto nella predisposizione dei
relativi bilanci di previsione;

 
4.      di provvedere con ordinanza alla liquidazione ed al pagamento del servizio oggetto della
presente determinazione, nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento di fatture
trimestrali posticipate, previo riscontro della regolarità delle prestazioni ed acquisizione di
DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore;

 

4/6 

2012      165



5.      di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto
del presente provvedimento, dal bando di gara e dal capitolato speciale d’appalto, si rinvia
alle disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici - e del D.P.R. n.
207/2010 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici - come
da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge
12 luglio 2011,  n. 106;

 
6.       di dare atto, altresì,  che :

a)       l’appaltatore Sicuritalia s.p.a., si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in
data 19/3/2012 protocollo n. 12480;
b)       l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
7.      di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio gare e contratti che
procederà alla stipulazione del relativo contratto;

 
8.      di dare atto che di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 si
tratta di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 
9.      di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente
procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R.
n. 207;

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

Michele Brivio
 
 
 

5/6 

2012      165



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 165 del
22-03-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-03-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/6 

2012      165


